
JUDEȚUL  OLT
COMUNA BĂRĂȘTI
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E

Privind însușirea variantei finale a proiectului de stemă a comunei Bărăști

Consiliul local al comunei Bărăști,județul Olt, întrunit în ședință ordinară la data de 07
Martie 2014;

Având în vedere raportul de specialitate nr. 145 / 24 Ianuarie 2014 întocmit de către d-nul
Buliga Grigore – secretarul comunei din care rezultă necesitatea însușirii de către consiliul local a
variantei finale a proiectului de stemă al comunei Bărăști ,

Văzând procesul verbal nr.127 din   20. 01. 2014 din care rezultă că s-a îndeplinit
procedura dezbaterii și consultării cetățenilor privind afișarea proiectului de stemă la sediul
consiliului local,afișare care a avut loc în ziua de 20.01.2014.

Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate,
Ținând cont de prevederile art.1, alin.3-5 și ale art.2 din H.G. nr.25/2003 privind

stabilirea metodologiei de elaborare ,reproducere și folosire a stemelor, județelor, municipiilor,
orașelor și comunelor  și de prevederile art.10 din Legea nr.102 /1992 privind stema țării și sigiliul
statului.

În temeiul prevederilor art.36 alin.(1) și alin.(9), coroborate cu prevederile art.45 alin(1)
și art. 115 ,alin.(1). Lit.”b” din legea 215/2001 privind administrația publică locală,republicată,cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Articolul 1 – Se însușește varianta finală a proiectului de stemă al comunei Bărăști,
județul Olt,  conform Anexei nr.1  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Articolul 2 – Se aprobă explicația heraldică a culorilor și simbolurilor conform anexei
nr.2  la prezenta hotărâre.

Articolul 3 – Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine domnului Gealapu
Vergil – primarul comunei Bărăști care va transmite Comisiei Județene de Heraldică, Genealogie și
Sigilografie din cadrul Consiliului Județean Olt.

Articolul 4 – La data adoptării prezentei hotărâri , se abrogă Hotărârea Consiliului local
Bărăști nr. 15 din data de   30  Mai  2003 , având același obiect de reglementare.

Articolul 5 – Prezenta hotărâre se va comunica :
- Instituției Prefectului.Județul Olt.
- Primarului Comunei Bărăști, județul Olt.
- Comisiei Județene de Heraldică,Genealogie și Sigilografie din cadrul Consiliului

Județean Olt.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
BULIGA - ȘTEFĂNESCU AURELIAN                       CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR
GR.BULIGA.

Nr. 10 din  07 Martie 2014.


